

MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ
BIURO PEŁNOMOCNIKA RZĄDU DO SPRAW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 461 60 00, fax +48 22 461 60 02
www.gov.pl/rodzina; www.niepelnosprawni.gov.pl; E-Mail: sekretariat.bon@mrpips.gov.pl

BON.VI.053.154.2019.EZ

Warszawa, 7 maja 2019 r.

odpowiadając na listy pisma (SO 225/2019, SO 226/2019, SO 228/2019, SO 230/2019, SO 232/2019) otrzymane bezpośrednio jak również za pośrednictwem Wojewody Pomorskiego, Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku oraz Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, zawierające spostrzeżenia obywatelskie dotyczące funkcjonowania w przestrzeni publicznej osób niewidomych, niesłyszących oraz „niemownych” pragnę podkreślić, że wsparcie osób niepełnosprawnych jest dla nas priorytetem.

Jednocześnie informuję, że działania rządu i ustawodawstwa polskiego wobec osób niepełnosprawnych są zgodne z uchwaloną przez Sejm RP - *Kartą Praw Osób Niepełnosprawnych* z dnia 1 sierpnia 1997 r. (M.P. Nr 50, poz. 475). Dokument ten zawiera katalog praw osób niepełnosprawnych do niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia i stanowi wytyczne dla polityki władz rządowych i samorządowych w dziedzinie rozwiązań dotyczących osób niepełnosprawnych.

Ogłoszony w ubiegłym roku rządowy Program *Dostępność Plus* przewiduje rozwiązania mające na celu stworzenie przyjaznych warunków życia dla osób o różnych potrzebach i możliwościach, w tym osób starszych, niepełnosprawnych, o ograniczonych możliwościach poruszania się, mobilności i percepcji. Działania w nim przewidziane - dotyczące uniwersalnego projektowania - mają zastosowanie głównie do nowych inwestycji. Służą także usuwaniu istniejących barier poprzez racjonalne usprawnienia (np. podjazdy, brak progów, antypoślizgowe powierzchnie, kontrastowe oznaczanie schodów, autobusy niskopodłogowe, informacja głosowa jak również szkolenia dla personelu i obsługi transportu).

niepodległa

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

Obecnie trwają prace nad wdrożeniem poszczególnych działań tego Programu. Organem bezpośrednio odpowiedzialnym za ich koordynację jest Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju - ul. Wspólna 2/4, 00-926 Warszawa, tel. (22) 250 01 30. Szczegółowe informacje dostępne są na stronie internetowej <http://www.miir.gov.pl/strony/zadania/program-dostepnosc-plus/>.

Ważnym elementem rządowego Programu *Dostępność Plus* jest podpisana przez Prezydenta RP w dniu 15 kwietnia 2019 r. ustawa o *dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych*, która została skierowana do publikacji w Dzienniku Ustaw. Głównym celem ww. ustawy jest zapewnienie przez podmioty realizujące zadania publiczne dostępności swoich stron i aplikacji dla osób z ograniczeniami funkcjonalnymi, takich jak osoby niewidome i słabowidzące, głuche i słabosłyszące, osoby z niepełnosprawnościami psychicznymi lub intelektualnymi, mające trudności w komunikowaniu się z otoczeniem i osoby starsze. Wprowadza ona wiele uregulowań mających na celu doprowadzenie do sytuacji, w której strony przygotowywane przez podmioty publiczne będą w pełni dostępne dla obywateli, zwłaszcza dla obywateli mających szczególne potrzeby.

Ponadto warto dodać, że Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, który pełni rolę narzędzia finansowania polskiego systemu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, współfinansuje szereg projektów mających na celu wsparcie osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu np. projekt realizowany przez Polski Związek Niewidomych „Chcemy zobaczyć żółte pasy, usłyszeć numery autobusów” w ramach konkursu na prowadzenie kampanii informacyjnych na rzecz integracji osób niepełnosprawnych i przeciwdziałaniu ich dyskryminacji. Jego cele skupiały się wokół stworzenia materiałów informacyjno-edukacyjnych na temat dysfunkcji wzroku osób słabowidzących oraz barier doświadczanych przez osoby niewidome i słabowidzące, opracowania standardów likwidacji barier na przykładzie oznaczania przestrzeni miejskiej, informacji i edukacji skierowanej do samorządów na temat rodzajów dysfunkcji, sposobu likwidacji barier doświadczanych przez osoby niewidome i słabowidzące. Należy jednak mieć na uwadze, że populacja osób niewidomych i słabowidzących jest niezwykle zróżnicowana pod względem możliwości korzystania z różnego rodzaju oznaczeń.

Kolejnym działaniem w przedmiotowym zakresie były np. prowadzone przez Polski Związek Niewidomych wraz z Polskim Związkiem Głuchych szkolenia pn. "Przełamywanie barier w kontaktach z osobami z niepełnosprawnościami" kierowane do policjantów

wiepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

i pracowników Policji. Przedmiotowe warsztaty miały m.in. na celu kształtowanie postaw wrażliwości i tolerancji wobec osób ze względu na ich niepełnosprawność, a także sprawne formułowanie i dobieranie właściwego rodzaju przekazu, jak i odpowiedniego poziomu komunikatów. Warsztaty miały charakter teoretyczno-praktyczny, dostosowany do potrzeb zawodowych policji. Szkolenia miały także za zadanie podnieść poziom empatii, wrażliwości na potrzeby osób z niepełnosprawnościami, umiejętność prawidłowej pomocy i komunikacji z takimi osobami. Planowana jest kontynuacja szkoleń o podobnej tematyce.

Przedstawiając powyższe dziękuję za zainteresowanie problematyką osób niepełnosprawnych i zachęcam do korzystania ze strony internetowej Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych www.niepelnosprawni.gov.pl, która stanowi skuteczne narzędzie do publikowania informacji o swoich bieżących działaniach, informacji o dobrych praktykach, upowszechniania informacji dotyczących dostępności i projektowania uniwersalnego, a także promowania działań związanych z wdrażaniem *Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych* oraz publikacji innych dostępnych danych dotyczących osób niepełnosprawnych.

Niezależnie od przedstawionych informacji pragnę zapewnić, że wszelkie uwagi i spostrzeżenia dotyczące poprawy funkcjonowania osób niepełnosprawnych zgłaszane do Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych stanowią cenne źródło informacji o oczekiwanych przez obywateli kierunkach zmian i są wnikliwie analizowane.

Pozostaję z szacunkiem

ZASTĘPCA DYREKTORA
Biura Pełnomocnika Rządu
do Spraw Osób Niepełnosprawnych

Malgorzata Paprota

niepodległa

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI